Департамент образования Белгородской области

Государственное автономное учреждение дополнительного образования

«Белгородский областной Центр детского и юношеского

туризма и экскурсий»

(ГАУДО БОЦДЮТиЭ)

	ПРИКАЗ

	05.09.2019
	№
	198

О проведении открытого
краеведческого мероприятия «Тропы Белогорья»,
посвященного 65-летию образования Белгородской области

В целях активизации и координации деятельности объединений ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», воспитания  у учащихся любви к своей малой Родине, уважения к ее природе, укрепления физического здоровья, приобщения детей к здоровому образу жизни, п р и к а з ы в а ю:
1. Провести 14 сентября 2019 года краеведческое мероприятие «Тропы Белогорья», посвященное 65-летию образования Белгородской области (далее – мероприятие).
2. Утвердить:

- положение о проведении мероприя​тия (Приложение №1);

- распределение обязанностей сотрудников при проведении мероприятия (Приложение №2).

3. Педагогам дополнительного образования БОЦДЮТиЭ обеспечить участие обучающихся в данном мероприятии. Считать 14 сентября 2019 г.  рабочим днём для сотрудников БОЦДЮТиЭ, занятых в проведении мероприятия, с предоставлением отгула.
4. Ответственность за жизнь и здоровье детей в период проведения мероприятия и в пути следования возложить на педагогов дополнительного образования. Каждому руководителю иметь при себе аптечку, флажки.
5. Ответственность за организацию и проведение данного мероприятия возложить на методиста ГРИНЯКИНУ Елену Викторовну.

6. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора ЖУРАВЛЁВУ Ольгу Ивановну.
[image: image1.jpg]

Директор

В.А. Ченцов
Приложение № 1

к приказу БОЦДЮТиЭ

от «__»  сентября 2019 г. № __
П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении открытого
краеведческого мероприятия «Тропы Белогорья»,

посвященного 65-летию образования Белгородской области

Дата проведения: 14 сентября 2019 г.
Место проведения: г. Белгород,   центральная часть г. Белгорода (парк Победы, набережная р. Везелка)
Цели и задачи

     -   координация и активизация деятельности объединений Белгородского областного Центра детского и юношеского туризма и экскурсий;

    - воспитание  у учащихся любви к своей малой Родине, уважения к историческому прошлому и настоящему  города Белгорода;

- раскрытие творческого потенциала обучающихся средствами краеведческой деятельности;
- создание атмосферы психологического комфорта для каждого обучающегося;

- укрепление физического здоровья.
Участники мероприятия

В мероприятии принимают участие обучающиеся ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» и других образовательных организаций. Для участия необходимо зарегистрироваться до 17.00 час. 13 сентября 2019 г. по тел. 34-11-23.
Всем участникам мероприятия необходимо быть в соответствующей одежде и обуви (длинные спортивные брюки, одежда с длинными рукавами, спортивная закрытая обувь, головной убор), иметь рюкзаки, питьевую воду, сухой паек.

 Обязательное командное снаряжение:

- фотоаппарат (карта памяти должна быть пуста);
- мобильный телефон с заряженным аккумулятором;

- авторучка, файл для заданий;

- шнур для передачи информации с фотоаппарата на судейский компьютер.

Каждому руководителю иметь при себе аптечку, флажки.

Программа мероприятия
Мероприятие проводится в 3 этапа.

Первый этап – домашнее задание. До 14.09.2019 г. участники должны самостоятельно изучить краеведческую информацию по теме «История и культура города Белгорода».

Второй этап – 14.09.2018 г., г. Белгород,   центральная часть (парк Победы, набережная реки Везелка).
10.00 - 10.30 – старт участников мероприятия за зданием  музея-диорамы «Курская битва. Белгородское направление» (мост на пр. Ватутина). Руководитель в обязательном порядке регистрируется и сообщает о старте команды организаторам.
10.30 – 12.30 – краеведческо-туристский фото-квест.
             12.30 – сбор команд на поляне заданий (пляж на р.Везелка в районе ул. Левобережной)
             13.00 – краеведческая викторина.
             13.30 – подвижные игры.

 15.00 – завершение мероприятия.
Краеведческо-туристский фото-квест. Команды самостоятельно выбирают маршрут следования, выполняя задания фото-квеста. Командам необходимо найти объект, в полном составе сфотографироваться на фоне объекта. Количество кадров одного объекта – не более двух. В маршрутном листе записывается название объекта и ставится отметка о прохождении.
На финише каждая команда переносит отснятые фото в судейский компьютер. Затем командам выдается викторина с вопросами, связанными  с объектами 1 и 2-го этапов.

Внимание: задания фото-квеста будут вывешены на сайте ГАУДО БОЦДЮТиЭ (belcdtur.ru) 13 сентября 2019 г. Руководитель команды самостоятельно распечатывает маршрутный лист, который после выполнения заданий сдается организаторам.
Третий этап – конкурс отчетов (заочно). Форма – по желанию авторов. Приветствуется творческий подход к подготовке конкурсных материалов (оригинальность, юмор, художественность).

Отчеты  о мероприятии предоставляются в каб. № 2 до 01 октября 2019 года.
Критерии оценки отчета:
- эстетика оформления работы;

- полнота раскрытия темы;

- качественный и художественный уровень;

- оригинальность.
Подведение итогов и награждение

Победителем фото-квеста считается команда, набравшая наибольшее количество баллов по результатам второго этапа. Отдельно подводятся результаты  краеведческой викторины и конкурса отчетов.

Победители и призеры награждаются дипломами БОЦДЮТиЭ.